
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 232 din 15.04.2024 
  

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: asigurarea aparatului tehnic auxiliar la Alegerile Locale din 09 iunie 2024 
 

Având în vedere:                                                       
- Circulara nr. 23917 din 12.04.2024 privind desemnarea personalului ethnic auxiliar pentru 

birourile electorale de circumscripție comunale, orășenești și municipale la alegerile din data 
de 09 iunie 2024, 

- Ordinul Prefectului nr. 129/15.04.2024 privind desemnarea informaticienilor care vor 
asigura funcțioalitatea sistemelor informatice și de comunicații utilizate în cadrul procesului 
electoral din data de 09 iunie 2024, 

- Art. 11, alin. (2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice 
locale, pentru modificarea Legii Administrației Publice Locale nr. 215/2001, precum și 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul Aleșilor Locali și 
Legea nr. 33/2007 privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru membrii din 
România în Parlamentul Europen din anul 2004, 

- Pct. 56 din anexa la HG nr. 199/2024 privind aprobarea calendarului acțiunilor pentru 
perioada electorală, pentru alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European 
din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, 

- Art. 10, alin. (4) din HG nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei 
organizări și desfășurări a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European 
din anul 2024 și a alegerilor pentru Autoritățile Administrației Publice Locale din anul 2024, 

- Art. 14 și art. 15 din HG nr. 206/2024 pentru aprobarea bugetului privind alegerile pentru 
membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru 
Autoritățile Administrației Publice Locale din anul 2024, 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea actelor 
normative republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 155, alin. (1), lit. e) și ale dispoziţiilor art. 196, alin. (1), lit. b) din 
O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările ulterioare privind Codul Administrativ, 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 
 

DISPUN: 
 

Art.1. (1) În vederea desfășurării alegerilor Autorității Administrației Publice Locale din 
comuna Izbiceni din data de 09 iunie 2024, Biroul Electoral de Circumscripție Comunală Izbiceni va 
dispune un aparat tehnic auxiliar format din 3 (trei) persoane, după cum urmează: 

 
- Mușuroi Ionuț-Cătălin  - inspector   - informatician 
- Mihalcea Silvius-Gabriel - secretar  - personal tehnic 
- Soare Stela   - consilier superior  - personal tehnic 

 



(2) Publicitatea actelor adoptate de Biroul Electoral de Circumscripție Comunală se asigură prin 
intermediul paginii de internet al Autorității Publice Locale care vor fi postate pe site-ul: 
www.izbiceniolt.ro. 
 
       Art.2. Personalul tehnic auxiliar va îndeplini lucrările de secretariat tehnic al Biroului de 
Circumscripție Electorală Comunală nr. 53 Izbiceni. 
 
       Art.3. Pentru buna desfășurare a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din 
anul 2024, sediul Biroului de Circumscripție Comunală Izbiceni, nr. 53, județul Olt a fost amenajat 
și dotat cu toate echipamentele necesare desfășurării actvității: calculator, imprimantă, internet și 
mobilier aferent. 
 
        Art.3. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţului Olt – Controlul 
Legalităţii Actelor, Autorității Electorale Permanente, membrilor aparatului tehnic auxiliar al 
Biroului de Circumscripție Electorală Comunală nr. 53, Izbiceni şi se va aduce la cunoştinţă publică 
prin afişare.    
 
 
 
              Primar,                                Contrasemnează, 
         Gulie Marian                        Secretar general, 
                             Mihalcea Silvius-Gabriel 

http://www.izbiceniolt.ro/

